№/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тольятти 14 сентября 2017 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе:председательствующего судьи Игайкина И.П.,

при секретаре Шевцовой М.И., 

с участием государственного обвинителя Семеновой К.В. 

подсудимого ФИО1 ФИО11. 

защитника Стыдовой А.Ф., представившей ордер № 37/7827

представителя потерпевшего ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: г. Тольятти 

<

адрес>, судимого:

17.05.2017 года Автозаводским районным судом по ст. 30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ к ограничению свободы на срок 2 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п.А,Б УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО13, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 ФИО14. и ФИО15 находились на территории 1-го квартала Автозаводского района г. Тольятти. ФИО16 предложил ФИО1 ФИО17. совместно совершить кражу товарно-материальных ценностей из помещения табачного киоска «

<

данные изъяты>», расположенного на территории мини-рынка «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, 

<

адрес> на что ФИО1 ФИО18 согласился. Имея умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ФИО1 ФИО19 и ФИО20 с указанной целью вступили между собой в предварительный сговор, разработали план совместных преступных действий и распределили между собой преступные роли.

ФИО1 ФИО21 и ФИО22., воспользовавшись поздним временем суток, в связи с чем никто из посторонних не наблюдает за их преступными действиями и не может их предотвратить, подошли к закрытой входной двери указанного киоска. ФИО23 действуя согласно договоренности с ФИО1 ФИО28., исполняя отведенную ему преступную роль, руками взломал рольставни на входной двери в киоск, поднял их, после чего нанес удар локтем по стеклу входной двери, разбил его и открыл дверь, ведущую в тамбур. Далее ФИО26. и ФИО1 ФИО24 вошли в тамбур перед витриной киоска, где ФИО34. рукой выбил стекло витрины. Находившийся рядом ФИО1 ФИО29., действуя согласно договоренности с ФИО27., исполняя отведенную ему преступную роль, через образовавшееся отверстие в витрине незаконно проник в помещение киоска. Находясь внутри, поочередно взял с полок хранившиеся товарно-материальные ценности и передал их через отверстие в двери находившемуся на улице ФИО32. Последний, исполняя отведенную ему преступную роль, принял от ФИО1 ФИО30 товарно-материальные ценности, которые сложил в переданный ему ФИО1 ФИО25 пакет. В результате ФИО1 ФИО31. и ФИО33., действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного материального обогащения, незаконно проникнув в помещение киоска, своими совместными действиями 

<

данные изъяты> похитили из него принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество:

сигареты «AllianceOriginal» в количестве 10 пачек каждая стоимостью 77 рублей 06 копеек на общую сумму 770 рублей 60 копеек;

сигареты «AllianceOriginalCompact» в количестве 2 пачек каждая стоимостью 77 рублей 06 копеек на общую сумму 154 рубля 12 копеек;

сигареты «Kent» в количестве 10 пачек каждая стоимостью 114 рублей 67 копеек на общую сумму 1 146 рублей 70 копеек;

сигареты «RothmansDemi» в количестве 20 пачек каждая стоимостью 76 рублей 92 копейки на общую сумму 1 538 рублей 40 копеек;

- сигареты «Rothmans Аэро» в количестве 10 пачек каждая стоимостью 77 рублей 03копейки на общую сумму 770 рублей 30 копеек;

- сигареты «RoyalsDemi» в количестве 60 пачек каждая стоимостью 64 рубля 37 копеек на общую сумму 3 862 рубля 20 копеек;

жевательные резинки «Dirol арбузная свежесть» в количестве 5 штук каждая стоимостью 17 рублей 60.56 копеек на общую сумму 88 рублей 02.80 копейки;

жевательные резинки «Dirol арбузно-дынный коктель» в количестве 4 штук каждая стоимостью 17 рублей 60.56 копеек на общую сумму 70 рублей 42.24 копейки;

жевательные резинки «Dirol клубника черешня» в количестве 1 штуки стоимостью 17 рублей 60.56 копейки;

жевательные резинки «Dirol мята» в количестве 4 штук каждая стоимостью 17 рублей 60.56 копеек на общую сумму 70 рублей 42.24 копейки;

- жевательные резинки «Dirol мята тархун» в количестве 8 штук каждая стоимостью17 рублей 60.56 копеек на общую сумму 140 рублей 84.48 копейки; 

жевательные резинки «Dirol мята/мелисса» в количестве 5 штук каждая стоимостью 17 рублей 60.56 копеек на общую сумму 88 рублей 02.80 копейки;

жевательные резинки «Dirol сладкая мята» в количестве 2 штук каждая стоимостью 17 рублей 60.56 копеек на общую сумму 35 рублей 21.12 копейки;

жевательные резинки «StimorolIce виноградный лед» в количестве 4 штук каждая стоимостью 14 рублей 06.56 копеек на общую сумму 56 рублей 26.24 копейки;

жевательные резинки «StimorolIce вишневый лед» в количестве 3 штук каждая стоимостью 14 рублей 06.56 копеек на общую сумму 42 рубля 19.68 копейки;

сигареты «CamelCompactBlue» в количестве 1 пачки стоимостью 100 рублей 00.50 копейки;

сигареты «WinstonBlue» в количестве 22 пачек каждая стоимостью 95 рублей 89.86 копеек на общую сумму 2 109 рублей 76.92 копейки;

сигареты «WinstonCompactPlusImpulse» в количестве 4 пачек каждая стоимостью 81 рубль 82.12 копеек на общую сумму 327 рублей 28.48 копейки;

сигареты «WinstonSilver» в количестве 10 пачек каждая стоимостью 95 рублей 89.86 копеек на общую сумму 958 рублей 98.60 копейки;

сигареты «WinstonXSBlue» в количестве 1 пачки стоимостью 95 рублей 89.86 копейки;

-сигареты «WinstonXSSilver» в количестве 2 пачек каждая стоимостью 95 рублей 89.86 копеек на общую сумму 191 рубль 79.72 копейки;

сигареты «WinstonXStyleBlue» в количестве 8 пачек каждая стоимостью 90 рублей 91.90 копеек на общую сумму 727 рублей 35.20 копейки;

сигареты «WinstonXStyleBlue ОС» в количестве 2 пачек каждая стоимостью 90 рублей 91.90 копеек на общую сумму 181 рубль 83.80 копейки;

сигареты «WinstonXStyleSilver» в количестве 11 пачек каждая стоимостью 90 рублей 91.90 копеек на общую сумму 1 000 рублей 10.90 копейки;

сигареты «Петр 1 Эталон Компакт ОС» в количестве 10 пачек каждая стоимостью 63 рубля 35.42 копейки на общую сумму 633 рубля 54.20 копейки;

- сигареты «BondStreetCompactPremiumMIX» в количестве 10 пачек каждая*стоимостью 76 рублей 65.28 копеек на общую сумму 766 рублей 52.80 копейки;

сигареты «PhilipMorrisCompactBlue» в количестве 50 пачек каждая стоимостью 68 рублей 48.72 копеек на общую сумму 3 424 рубля 36.00 копеек;

сигареты «Parker & Slimpson» в количестве 2 пачек каждая стоимостью 67 рублей 28.36 копеек на общую сумму 134 рубля 56.72 копейки;

сигареты «StyleRomance» в количестве 10 пачек каждая стоимостью 77 рублей 98.62 копеек на общую сумму 779 рублей 86.20 копейки;

зажигалки «БИК» миди» в количестве 44 штук каждая стоимостью 20 рублей 14.46 копеек на общую сумму 886 рублей 36.24 копейки;

зажигалки «БИК смайлики» в количестве 5 штук каждая стоимостью 22 рубля 87.61 копеек на общую сумму 114 рублей 38.05 копейки;

зажигалки «БИК» в количестве 34 штук каждая стоимостью 28 рублей 03.00 копеек на общую сумму 953 рубля 02.00 копеек;

зажигалки «Feodor» в количестве 39 штук каждая стоимостью 20 рублей 60.00 копеек на общую сумму 803 рубля 40.00 копеек;

сигареты «Армейские» в количестве 8 пачек каждая стоимостью 27 рублей 50.00 копеек на общую сумму 220 рублей;

сигареты «Прима Волга» в количестве 4 пачек каждая стоимостью 27 рублей 50.00 копеек на общую сумму 110 рублей;

- сигареты «Идеал особый синий» в количестве 11 пачек каждая стоимостью 26рублей на общую сумму 286 рублей;

кофе «NescafeGold» в количестве 1 штуки стоимостью 125 рублей;

чай «Лисма черный байховый» в количестве 2 пачек каждая стоимостью 21 рубль 23.00 копеек на общую сумму 42 рубля 46.00 копеек;

чай «Лисма лесная ягода» в количестве 2 пачек каждая стоимостью 27 рублей 66.00 копеек на общую сумму 55 рублей 32.00 копеек; 

чай «Лисма лимон» в количестве 1 пачки стоимостью 27 рублей 66.00 копеек;

чай «Лисма тонизирующий» в количестве 2 штук каждая стоимостью 27 рублей 66.00 копеек на общую сумму 55 рублей 32.00 копеек;

чай «GreenfildKenyanSunrise» в количестве 1 пачки каждая стоимостью 56 рублей 62.93 копейки на общую сумму 56 рублей 62.93 копейки;

чай «Принцесса Нури Апел/Лимон» в количестве 2 штук каждая стоимостью 31 рубль 63.70 копейки на общую сумму 63 рубля 27.40 копейки;

пакеты «Грош» в количестве 5 штук каждый стоимостью 1 рубль 39.51 копейки на общую сумму 6 рублей 97.55 копейки;

сигареты «BusinessClassSilverLeaf» в количестве 1 пачки стоимостью 59 рублей 09.00 копеек;

сигареты «DoverExportSlim» в количестве 10 пачек каждая стоимостью 59 рублей 09.00 копеек на общую сумму 590 рублей 90.00 копеек;

сигареты «Bonks Синяя Пачка» в количестве 10 пачек каждая стоимостью 35 рублей 50.00 копеек на общую сумму 355 рублей;

кофе «JardinColomdiaMedellin» в количестве 4 штук каждая стоимостью 108 рублей 7611 копеек на общую сумму 435 рублей 04.44 копейки;

чай «Тесс 100г Pleasure» в количестве 1 штуки каждая стоимостью 55 рублей 27.91 копеек на общую сумму 55 рублей 27.91 копейки;

чай «Тесс Pleasure» в количестве 4 штук каждая стоимостью 47 рублей 66.98 копеек на общую сумму 190 рублей 67.92 копейки;

чай «Липтон YellowLabel черный» в количестве 2 штук каждая стоимостью 43 рубля на общую сумму 86 рублей;

сигареты «BondStreetCompactBlueHW» в количестве 10 пачек каждая стоимостью 81 рубль 51.44 копейка на общую сумму 815 рублей 14.40 копейки;

сигареты «WinstonXStyleSilver» в количестве 1 пачки стоимостью 95 рублей 46.20 копеек на общую сумму 95 рублей 46.20 копейки;

ноутбук HPmini стоимостью 5 729 рублей, а всего на общую сумму 32.500 рублей 64 копейки, причинив потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. С места преступления ФИО1 ФИО38. иФИО35 с похищенным имуществом скрылись, распорядившись имвпоследствии по своему усмотрению. 

Органами следствия действия подсудимого ФИО1 ФИО36 были квалифицированы по ст. 158 ч.2 п.А,Б УК РФ. 

До назначения судебного заседания подсудимый ФИО1 ФИО37 и его защитник Стыдова А.Ф. заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, при этом подсудимый в присутствии защитника и государственного обвинителя пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и просил приобщить к материалам дела его заявление.

Государственный обвинитель Семенова К.В. и представитель потерпевшего ФИО2 не возражали против постановления приговора в особом порядке, в соответствии со ст. 314-317 УПК РФ.

Гособвинитель считает, что из обвинения следует исключить нахождение ФИО1 ФИО39. в момент совершения преступления в состоянии опьянения. Он не был освидетельствован, кроме того, он заявил, что его состояние не повлияло на его поведение. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными доказательствами. 

Действия ФИО1 ФИО40 суд квалифицирует по ст. 158 ч.2 п.А,Б УК РФ как кража, 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Из обвинения следует исключить нахождение ФИО1 ФИО41 в момент совершения преступления в состоянии опьянения.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

В соответствии со ст. 316 УПК РФ, судом исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Совершенное преступление отнесено к категории средней тяжести, оно направлено против собственности. 

ФИО1 ФИО42 ранее судим, преступление совершил при рецидиве. По месту жительства характеризуется положительно, вину признал, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах г. Тольятти не состоит, характеризуется положительно. 

Смягчающим обстоятельством, согласно ст. 61 ч.1 п. К УК РФ суд признает добровольное возмещение ущерба, а также чистосердечное признание и раскаяние. 

Отягчающим обстоятельством по данному уголовному делу согласно ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. 

Руководствуясь положениями ст. 60 УК РФ, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление возможно без изоляции его от общества в условиях контроля со стороны органов, исполняющих наказание, не связанное с лишением свободы. Наказание следует назначить по правилам ст. 62 ч.5 УК РФ. При наличии отягчающего обстоятельства, наказание ФИО1 ФИО43. не может быть назначено с применением ст. 62 ч.1 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО44 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п.А,Б УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Обязать осужденного ФИО1 ФИО45. встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, в дни регистрации, назначенные этими органом, не менять место жительства без уведомления данного органа, находиться по месту постоянного проживания с 22 часов до 6 часов. 

Меру пресечения ФИО1 ФИО46. изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу. Освободить ФИО1 ФИО47. из-под стражи в зале суда. 

В счет отбытия наказания зачесть срок содержания под стражей с 25.05.2017 до 14.09.2017 года. 

Вещественные доказательства: кофту, рацию, деревянные четки - хранить у ФИО48. 40 пачек сигарет «ROYALS», 10 пачек сигарет «PHILIPMORRIS», 10 пачек сигарет «BOND» оставить в ООО «Табакерка». 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а в остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Самарский областной суд со дня провозглашения приговора, а подсудимым, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Игайкин И.П.